
Совет депутатов
Тюлюкского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 
Челябинской области 

РЕШЕНИЕ
«27» марта 2025г. №/5/

Об утверждении Перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории 
Тюлюкского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020г.№ 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тюлюкского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тюлюкского сельского поселения 
(Приложение.)
2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов от 26.04.2024 г. № 
107 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тюлюкского сельского поселения».
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде и 
разместить на официальном сайте Администрации Катав- Ивановского 
муниципального pafioHa .www.katavivan.ru

Председатель Совета
Тюлюкского сельского М.П.Адамчук

http://www.katavivan.ru


к Решению 
Тюлюкского 

от 27.

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Тюлюкского сельского поселения

Индикатором риска нарушения обязательных требований является 
соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами 
по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой 
степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Параметры объекта контроля - это любые характеристики деятельности 
контролируемого лица, производственного объекта, результатов 
деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки объекта 
контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обязательных 
требований или иных требований, являющихся предметом контроля.
Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а соответствие 
им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от параметров 
объектов контроля - выбираемые показатели, свидетельствующие о 
состоянии объекта контроля.
Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, 
является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 
или отклонения объекта контроля от таких параметров.
Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после 
согласования с органами прокуратуры.
Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового 
контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового 
контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных 
требований, установленных настоящим решением.



Индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Выявление признаков нарушения Правил благоустройства 
территории Тюлюкского сельского поселения;

2. Поступление в орган муниципального контроля информации от 
граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления 
сведение о наличии отклонений от обязательных требований:
- загромождение территории металлическим ломом, строительным и 
бытовым мусором, шлаком и другими отходами, загрязнение 
горючесмазочными материалами, нефтепродуктами;
- размещение отходов и мусора, за исключением специально отведенных 
мест для сбора отходов, слив помоев в кюветы, на рельеф, в смотровые 
колодцы;

самовольное устанавливание временных объектов в нарушение 
федерального законодательства и законодательства Челябинской области;
- мытье автомашин, мотоциклов, посуды, стирка белья у водоразборных 

колонок на улицах, на берегах рек и водоемов;
- произведение без соответствующего разрешения раскопок (разрытие) улиц, 
площадей, дворовых территорий и других территорий общего пользования;
- складирование строительных материалов, грунта и навоза на улицах, 
тротуарах,газонах;
- повреждение, перемещение, снос, малых архитектурных форм, в том числе 
скамеек, урн, бордюров, ограждений, указателей, а также других элементов 
благоустройства, расположенных на территориях общего пользования, 
детских и спортивных площадках;
- сжигание всех видов отходов, мусора и сухой травы на территории 
предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, в том 
числе на территории частных домовладений и на улицах;
- организация нестационарной (уличной) торговли в местах, не отведенных 
для этих целей, и в нарушение установленного администрацией поселения 
порядка;
- нанесение рисунков, надписей и изображений(в том числе граффити без 
согласования с собственником), расклеивание и развешивание объявлений, 
листовок, иных информационных материалов или их частей на остановках 
ожидания общественного транспорта, фасадах и ограждающих конструкциях 
зданий, строений и сооружений, столбах и иных не предусмотренных для 
этих целей объектах, а также регулирующих порядок их наклейки.

3. Отсутствие у органа муниципального контроля информации об 
исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного 
мероприятия.

4. Фиксация посредством контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия два и более раз за 5 рабочих дней наличия строительной 



техники, приспособлений, инвентаря, а также признаков земляных, 
строительных работ по истечению 5 рабочих дней после окончания срока 
установленного в разрешении на производство строительства и земляных 
работ в границах объектов благоустройства.
Фиксация посредством контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия два и более раз за 30 календарных дней наличия 
одновременно следующих фактов:
1 .) Истечение 90 календарных дней с даты начала осуществления 
контролируемым лицом деятельности по оказанию услуг в сфере торговли.
2 .) Отсутствии заявления контролируемого лица о согласовании рекламной 
конструкции у органе местного самоуправления.


